
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 03-05-2023

Oggetto: PROSECUZIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL 
PROGETTO SAI (EX SPRAR- SIPROIMI) PER IL TRIENNIO 01/01/2024 - 
31/12/2026 - DETERMINAZIONI

L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di maggio alle ore 11:00 la Giunta Comunale, 
convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento in 
videoconferenza 

Raffaele Pane Sindaco Presente
Piero Maccarone Vice Sindaco Assente
Daniele Maletta Assessore Presente

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Scigliano (CS) è titolare di un progetto SPRAR/SIPROIMI categ. 
MSNA, ora SAI, PROG PROG-90-PR-2 relativo al triennio 2021-2023, in scadenza 
il prossimo 31/12/2023;

- in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 284 il 
decreto ministeriale 18 novembre 2019 recante la nuova disciplina sull’“Accesso 
degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche e i servizi 
dell’asilo, per la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui 
all’art. 1 sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive modificazioni, 
nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del Sistema di 
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 
accompagnati (Siproimi)”.

- il medesimo decreto al comma primo dell’art. 8 delle linee guida rubricato 
“Domande di prosecuzione” statuisce che “Gli enti locali che hanno ricevuto un 
finanziamento a valere sulle risorse del FNPSA e hanno posto in essere attività e 
servizi di accoglienza possono presentare domanda di prosecuzione del progetto 
entro nove mesi dalla scadenza del periodo di finanziamento,fermo restando quanto 
previsto dall'art. 8 del decreto.”.

Considerato che:

- con nota del 06/04/2023 il Servizio Centrale del Sistema di protezione per 
richiedenti asilo e rifugiati del Ministero dell'Interno ha comunicato che “…..gli 
enti titolari di progetti di seconda accoglienza per categoria Ordinari, per 
MSNA (Minori Stranieri Non Accompagna-ti) e per DM-DS (Disagio mentale - 
Assistenza sanitaria specialistica e prolungata), in scadenza il 31.12.2023, possono 
presentare domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2024 - 31.12.2026, per 
la stessa categoria, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 8 del D.M. 
18.11.2019 e dell'art. 8 dell'Ocdpc 872 del 4 marzo 2022, a valere sul Fondo 
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 
comma 2 delle linee guida allegate al citato D.M.;

- le domande di prosecuzione dovranno essere presentate dalle ore 12.00 del 06 
Aprile 2022, fino alle ore 18.00 dell’11 Maggio 2023 esclusivamente attraverso 
la piattaforma ministeriale https://fnasilo.dlci.interno.it;

- ai fini della procedura per la prosecuzione gli enti locali di cui sopra sono tenuti ad 
accedere alla piattaforma ministeriale, compilando la domanda di prosecuzione e 
un nuovo piano finanziario preventivo;

- la prosecuzione del Progetto SAI comporterà il trasferimento di risorse finanziarie 
da parte del Ministero dell'Interno, secondo il nuovo piano finanziario che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che sarà trasmesso 
unitamente alla domanda di prosecuzione;

https://fnasilo.dlci.interno.it/


Attesa la volontà e l’interesse del Comune di Scigliano (CS) di dare continuità al proprio 
progetto        SAI  PROG-90-PR-2 in scadenza il 31/12/2023 per il triennio 01.01.2024 - 
31.12.2026, e quindi di presentare, entro il termine dell’11 Maggio 2023 ore 18.00 la 
domanda di prosecuzione e il nuovo piano finanziario preventivo secondo le modalità 
innanzi indicate;

Visto il parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnico-amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000, che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D. Leg.vo n. 267/00;

D E L I B E R A

Per la narrativa che precede;

1. di confermare l’adesione alla rete SAI e l’interesse dell’Amministrazione Comunale 
di Scigliano (CS) alla prosecuzione del Progetto SAI PROG-90-PR-2 (già 
SPRAR/SIPROIMI) in scadenza il 31/12/2023 per il triennio 01.01.2024 - 
31.12.2026;

2. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la Sig. Giovanni Battista 
Benigno, dando mandato al medesima di predisporre tutti gli atti necessari, nel 
rispetto della modulistica messa a disposizione dal Ministero dell’Interno, per la 
presentazione della domanda di prosecuzione del progetto inclusiva del nuovo piano 
finanziario, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
entro la data del 11 Maggio 2023 ore 18.00 attraverso la piattaforma ministeriale 
https://fnasilo.dlci.interno.it;

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro

https://fnasilo.dlci.interno.it/


Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Scigliano, 03-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to  Giovanni Battista Benigno

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 
della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Scigliano, 03-05-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 05/05/2023 al  20/05/2023, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Giovanni Battista Benigno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
05/05/2023 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari  (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).

è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000);

Scigliano, 05-05-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carmelo Pitaro

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 03/05/2023          IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Carmelo Pitaro


